
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«       » 2021 г. №

г. Ростов-на-Дону

О курсовых проектах обучающихся Академии биологии и биотехнологии 
ЮФУ очной формы обучения

            В соответствии с представленными основаниями п р и к а з ы в а ю :
1.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов

обучающихся по направлению подготовки 06.04.01 - Биология (магистратура, бюджет) 1
курса очной формы обучения Академии биологии и биотехнологии ЮФУ:
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель 

проекта

 1. Ворошилова Дарья 
Александровна

Изучение популяционной структуры 
редких и исчезающих видов растений

младший научный 
сотрудник 
Ботанического 
сада Чохели В. А.

 2. Гореленко Маргарита 
Викторовна

Изучение полиморфизмов генов 
рецепторов ACE2 и CD147

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
Академии 
биологии и 
биотехнологии 
ЮФУ Покудина И. 
О.

 3. Ердакова Александра 
Викторовна

Генетические факторы 
предрасположенности к развитию 
бронхиальной астмы

доктор 
биологических 
наук, профессор 
кафедры генетики 
Машкина Е. В.

 4. Ершова Анастасия 
Павловна

Анализ причин возникновения 
синдрома Дауна. Проблемы 
пренатального скрининга

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Александрова А. 
А.

 5. Кубышкина Дарья 
Викторовна

Поиск предиктивных 
микроРНК-биомаркеров осложнений 
беременности

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Бутенко Е. В.

АБ_1_пр3567



 6. Кулаева Елизавета 
Дмитриевна

Идентификация сигнатуры длинных 
некодирующих РНК для оценки 
прогноза при остром миелоидном 
лейкозе с использованием 
биоинформационных баз данных

доктор 
биологических 
наук, профессор 
кафедры генетики 
Машкина Е. В.

 7. Мацакова Даяна 
Игоревна

Реконструкция исторических 
миграций по Y-хромосоме

доктор 
биологических 
наук, заведующий 
кафедрой генетики 
Шкурат Т. П.

 8. Мироненко Ангелина 
Дмитриевна

Генетические детерминанты задержки 
развития плода

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
Академии 
биологии и 
биотехнологии 
ЮФУ Покудина И. 
О.

 9. Намысов Баир 
Саналович

Реконструкция исторических 
миграций по митохондриальной ДНК

доктор 
биологических 
наук, заведующий 
кафедрой генетики 
Шкурат Т. П.

 10. Саморокова Валерия 
Алексеевна

Генетические причины нарушения 
репродуктивной функции

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Александрова А. 
А.

 11. Тальнишних Екатерина 
Рафаэльевна Эволюция геномов эукариот

доктор 
биологических 
наук, заведующий 
кафедрой генетики 
Шкурат Т. П.

 12. Татаркова Елена 
Анатольевна

Однонуклеотидный полиморфизм 
генов IL10, TGFb1, TNFRSF11B, 
MMP1 и предрасположенность к 
развитию социально-значимых 
заболеваний

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Бутенко Е. В.

 13. Тугуз Аминат 
Рамазановна

Роль малых некодирующих РНК в 
патогенезе атеросклероза коронарных 
артерий

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Бутенко Е. В.

 14. Шумилов Дмитрий 
Сергеевич

Роль микроРНК в дифференцировке 
NK-леток у больных коронарным 
атеросклерозом

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры генетики 
Бутенко Е. В.

2

АБ_1_пр3567



Директор Академии биологии и 
биотехнологии ЮФУ К. Ш. Казеев

3

АБ_1_пр3567



ВИЗЫ:

4

АБ_1_пр3567


